UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

A standard linear barcode is located at the top of the label. It consists of vertical black bars of varying widths on a white background.

3 1761 01264389 6

Relig
Theol.

VERA CHRISTIANA RELIGIO,

CONTINENS

UNIVERSAM THEOLOGIAM
NOVÆ ECCLESIAÆ

DOMINO APUD DANIELEM CAP. VII: 13-14, ET IN
APOCALYPSI CAP. XXI: 1, 2. PRÆDICTÆ.

A B

EMANUELE SWEDENBORG,

DOMINI JESU CHRISTI
SERVO.

AMSTELODAMI,
MDCCCLXXI.

THE CHRISTIAN RELIGION.

ЗИДИРТМО

DANIEL Cap. VII. Verf. 13. 14.

*Videns fui in visionibus noctis, & ecce cum nubibus cælorum si-
cut FILIUS HOMINIS veniens fuit: Et Huic datum est Domi-
nium, & Gloria & Regnum, & omnes populi, gentes, & linguæ
Ipsum colent: Dominium Ejus Dominium seculi, quod non tran-
sibit, & Regnum Ejus quod non peribit.*

**ЛЮБОВЬ ОДИНОЧКА СУЩА СИЛА СИМВОЛЫ
APOCALYPSIS Cap. XXI: 1-2; 5-8; 18-**

Ego Johannes vidi Cælum Novum & Terram Novam: & vidi Urbem sanctam Hierosolymam novam, descendenter a Deo e Cælo, paratam sicut Sponsam ornatam Marito suo. Et Angelus loquutus est mecum, dicens, veni ostendam tibi SPONSAM AGNI UXOREM; & abstulit me in spiritu super montem magnum & altum, et ostendit mihi Urbem magnam sanctam Hierosolymam, descendenter e Cælo a Deo.

Sedens super Throno dixit, ecce Nova OMNIA FACIO; & dixit mihi, scribe, quia haec verba vera & fida sunt.

~~538^{н2} РГ
14/1959 г.~~
MANUFACTURE SWAROVSKI
CHRISTIAN SWAROVSKI
ОНАДА

INTRODUCTION

MDCCXXI

VERA CHRISTIANA RELIGIO,

CONTINENS

UNIVERSAM THEOLOGIAM NOVI CÆLI ET NOVÆ ECCLESIAE

FIDES NOVI CÆLI ET NOVÆ ECCLESIAE.

1.  Ides in forma universalis & singulari præmittitur, ut sit sicut Facies ante Opus, quod sequitur; ac ut sit sicut Porta, per quam fit ingressus in Templum; utque sit Summarium, in quo singula quæ sequuntur, suo modo continentur. Dicitur Fides Novi Cæli & Novæ Ecclesiæ, quia Cælum ubi sunt Angeli, & Ecclesia in qua Homines, unum agunt sicut Internum & Externum apud hominem; inde est quod homo Ecclesiæ, qui in bono amoris ex veris fidei est, ac in veris fidei ex bono amoris, sit quoad interiora mentis suæ Angelus cæli, quare etiam post mortem in Cælum venit, & ibi fruitur felicitate secundum statum conjunctionis illorum. Sciendum est, quod in Novo Cælo, quod hodie a Domino instauratur, sit hæc Fides, facies, porta & summarium ejus.

2. FIDES Novi Cæli ET Novæ ECCLESIAE IN UNIVERSALI FORMA, hæc est. Quod Dominus ab æterno, Qui est JEHOVAH, in Mundum venerit, ut subjugaret Inferna, & glorificaret Humanum suum; & quod absque eo nemo mortalium salvari potuerit; & quod salventur qui credunt in Ipsum.

Dicitur in Universali forma, quia hoc est Universale fidei, ac Universale fidei est, quod in omnibus & singulis erit. Universale fidei est, quod Deus sit Unus Essentia & Persona, in Quo est Divina Trinitas, & quod Dominus Deus Salvator Jesus Christus sit Ille. Universale fidei est quod nullus mortalium salvari potuerit, nisi Dominus in Mundum venerit. Universale fidei est, quod in Mundum venerit, ut removeret Infernum

4 UNIVERSAL THEOLOGIA

ab homine; & quod remoyerit illud per pugnas contra illud, & per victorias super illud; ita subjugavit illud, & redegit illud in ordinem, & sub suam obedientiam. Universale fidei est, quod in Mundum venerit, ut Humanum suum, quod in Munde suscepit, glorificaret, hoc est, uniret Divino a Quo; sic Infernum in ordine & sub obedientia sua, in æternum tenet. Quoniam hoc non potuit fieri, quam per Tentationes in Humanum suum admissas usque ad Ultimam illarum, & ultima illarum fuit Passio crucis, ideo illam subivit. Hæc sunt Universalia fidei de Domino.

Universale fidei a parte hominis est, ut credat in Dominum, nam per credere in Illum fit conjunctio cum Illo, per quam Salvatio: credere in Illum, est fiduciam habere quod Ille salvet; & quia fiduciam habere non potest, nisi qui bene vivit, ideo etiam hoc per credere in Ipsum intelligitur. Hoc dicit etiam Dominus apud Johannem „*Hæc est voluntas Patris, ut omnis qui credit in Filium, habeat vitam æternam*“ VI: 40. & alibi „*Qui credit in Filium, habet vitam æternam: qui vero non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super illo,* III: 20.

3. FIDES Novi CÆLI ET Novæ ECCLESIAE IN SINGULARI FORMA, hæc est: Quod Jehovah Deus sit Ipse Amor & Ipsa Sapientia, seu quod sit Ipsum Bonum & Ipsum Verum, & quod Ipse quoad Divinum Verum, quod est Verbum, & quod fuit Deus apud Deum, descenderit, & assumserit Humanum, propter finem, ut in ordinem redigeret omnia quæ in Cælo, & omnia quæ in Inferno, & omnia quæ in Ecclesia erant; quoniam tunc potentia Inferni valuit super potentiam Cæli, & in Terris potentia mali super potentiam boni, & inde totalis damnatio ante fores stetit & imminuit. Hanc futuram Damnationem Jehovah Deus per Humanum suum, quod erat Divinum Verum, sustulit, & sic Angelos & Homines redemit: ac postea in Humano suo univit Divinum Verum Divino Bono, seu Divinam Sapientiam Divino Amori, & sic rediit in suum Divinum in Quo ab æterno fuit, una cum & in glorificato Humano. Hæc intelliguntur per hoc apud Johannem „*Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum: & Verbum Caro factum est, Cap. I. 1. 14;* & apud Eundem, *Exivi a Patre, & veni in Mundum; iterum relin-*

relinquo Mundum, & vado ad Patrem, Cap. XVI: 28. & porro per hoc „ Scimus quod Filius Dei venerit, & dederit nobis intelligentiam, ut cognoscamus Verum, & sumus in Vero in Filio. Iesus Christo: Hic est verus Deus & Vita æterna , Joh. I Epist. Cap. V: 20. 21. Ex his patet, quod absque adventu Domini in Mundum, nullus salvari potuerit. Simile est hodie ; quare nisi Dominus iterum in Mundum veniat in Divino Vero, quod est Verbum, nec quisquam potest salvari.

Singularia fidei a parte hominis sunt ; 1. Quod Deus sit Unus, in Quo Divina Trinitas, & quod Ille sit Dominus Deus Salvator Jesus Christus. 2. Quod Fides salvifica sit credere in Ipsum. 3. Quod non facienda sint mala , quia sunt diaboli & a diabolo. 4. Quod facienda sint bona, quia sunt Dei & a Deo. 5. Et quod hæc facienda sint ab homine ut ab Ipso ; at quod credendum sit, quod sint a Domino apud illum & per illum. Duo priora sunt Fidei, duo posteriora sunt charitatis; & quintum est conjunctionis charitatis & fidei, ita Domini & hominis.

C A P U T . P R I M U M

D E

D E O C R E A T O R E.

4. Ecclesia Christiana a tempore Domini transferat ætates ab Infantia ad ultimam Senectam; Infantia ejus fuit tempore quo vixerunt Apostoli, & in toto Mundo prædicaverunt Pænitentiam & Fidem in Dominum Salvatorem, quod duas illas, constat ex his in Actis Apostolorum, „ Paulus contestatus est & Iudeis „ & Græcis Pænitentiam ad Deum, & Fidem in Dominum nostrum Iesum Christum, ” Cap. XX: 21. Memorabile est, quod Dominus ante aliquot Menses convocaverit duodecim suos Discipulos, nunc Angelos, ac illos in Universum Mundum Spiritualem emiserit, cum mandato ut Evangelium e novo ibi prædicarent, quoniam Ecclesia a Domino per illos instaurata hodie in tantum consummata est, ut vix aliquæ reliquiae ejus supersint; & quod hoc evenerit, quia Divinam Trinitatem in tres Personas , quarum unaquævis est Deus & Dominus, partiti sunt; & quod inde emanaverit sicut phrenesis in universam Theologiam, & sic in Ecclesiam, quæ

6 UNIVERSA THEOLOGIA

a nomine Domini Christiana vocatur; dicitur phrenesis, quia mentes humanæ per id in tale delirium actæ sunt, ut non sciant num Deus unus sit, vel num tres sint, unus est in oris loquela, sed tres in mentis cogitatione, quare dissidet mens ab ore suo, seu cogitatio a loquela sua; ex quo dissidio resultat, quod nullus Deus sit; Naturalismus hodie regnans non aliunde est; expende, si libet, dum os loquitur unum, & mens cogitat tres, annon intus in media via unum expungit alterum vicissim; inde homo vix aliter de Deo cogitat, si cogitat, quam ex nuda voce Deus, absque aliquo sensu qui involvit cognitionem ejus. Quoniam idea de Deo, cum omni notione ejus, ita discerpta est, volo in suo ordine de Deo Creatore, de Domino Redemptore, & de Spiritu Sancto operatore, & demum de Divina Trinitate, agere, ob causam, ut discriptum resarcitur, quod fit, dum Ratio humana ex Verbo & inde lumine convincitur, quod Divina Trinitas sit, & quod hæc sit in Domino Deo Salvatore Iesu Christo, sicut Anima, Corpus, & Procedens in homine; & quod sic valeat hoc in Symbolo Athanasiano, *Quod in Christo Deus & Homo, seu Divinum & Humanum, non sint duo, sed in una Persona; & quod sicut Anima rationalis & Caro unus est homo, ita Deus & Homo unus sit Christus.*

DE UNITATE DEI.

5. Quoniam agnitus Dei ex cognitione Ejus est ipsa essentia & anima omnium in Universa Theologia, necessum est, ut exordium fiat de UNITATE DEI, quæ in ordine per Articulos demonstrabitur, qui erunt, I. Quod tota Scriptura Sacra, & inde Doctrina Ecclesiarum in Christiano Orbe doceant, quod Deus unus sit. II. Quod universalis influxus in animas hominum sit, quod Deus sit, & quod unus. III. Inde est, quod in Universo Mundo non detur Gens, cui religio & sana ratio, quæ non agnoscit Deum, & Deum unum esse. IV. Quod qualis ille Deus unus est, gentes & populi abi-
verint & abeant illi diversum, ex pluribus causis. V. Quod Ratio humana ex multis in Mundo percipere aut concludere possit, si vult, quod Deus sit, & quod unus sit. VI. Quod nisi unus Deus foret, non potuisset Universum creari & conservari. VII. Quod homo, qui non agnoscit Deum, ab Ecclesia sit excommunicatus, & damnatus. VIII. Quod apud hominem, qui non agnoscit unum Deum, sed plures, nihil Ecclesiæ cohæreat. Sed hæc singulatim evolventur.

6. I. QUOD TOTA SCRIPTURA SACRA, ET INDE OMNES DOCTRINÆ ECCLESIARUM IN CHRISTIANO ORBE, DOCEANT, QUOD DEUS SIT, ET QUOD UNUS SIT. Quod tota Scriptura sacra doceat, quod Deus sit, est quia in intimis ejus non aliud est, quam Deus, hoc est, Divinum quod procedit a Deo, est enim illa dictata a Deo, & non potest aliud procedere a Deo, quam quod Ipse est, & vocatur Divinum; hoc in intimis ejus est. In derivatis autem, quæ infra sunt, & inde sunt, est Sancta illa Scriptura accommodata perceptioni Angelorum & Hominum, in his est simili-
ter Divinum, sed in alia forma, & in hac vocatur id Divinum Cœlestis, Spirituale & Naturale, quæ non aliud sunt, quam integumenta Dei; quoniam Ipse Deus, qualis est in intimis Verbi, non potest ab ullo Creato videri; nam dixit ad Mosen, dum supplicavit ut videret gloriam Jehovæ, quod nemo possit videre Deum & vivere; simile est cum intimis Verbi, ubi Deus in suo Esse & in sua Essentia est: sed usque Divinum, quod intime est, ac integratur per talia, quæ accommodata sunt perceptionibus Angelorum & Hominum, elucet sicut Lux per formes Chry-
stallinas, sed varie secundum statum mentis, quem sibi homo a Deo vel a semet formavit; coram omni illo, qui statum mentis suæ formavit a Deo, est Scriptura-
sacra sicut Speculum, in quo videt Deum, sed quisque suo modo; Veritates, quas

ex

NOVI CÆLI ET NOVÆ ECCLESIAE.

7

ex Verbo discit, & pér vitam secundum illas imbuīt, illā Speculum componunt: ex his primum constat, quod Scriptura sacra sit plenitudo Dei. Quod illa non modo doceat, quod Deus sit, sed etiā quod Deus unus sit, constare potest ex Veritatibus, quæ, ut dictum est, Speculum illud conformant, quod in uno nexū cohærent, & faciant, quod homo non possit cogitare de Deo nisi unum; inde est, quod unusquisque, cuius ratio aliqua sanctitate ex Verbo imbuta est, sciat sicut ex se, quod Deus unus sit, & percipiat sicut insaniam dicere, quod plures sint; angeli non possunt aperire os ad enantiandum deos, aura enim cælestis, in qua vivunt, contranititur. Quod Deus unus sit, Scriptura sacra non modo universaliter ita, ut dictum est, doceat, sed etiam particulařiter multis in locis, ut in his,
 „Audi Iſrael, Jēhovah Deus noster, Jēhovah unus est, Deut. VI: 4. pariter Marc. XII: 29. Tantummodo inter te Deus, et præter Me non est Deus, Efaj. XLV: 14. 15. Nonne Ego Jēhovah, & non amplius Deus præter Me, Efaj. XLV: 20. 21. Ego Jēhovah Deus tuus, & Deum præter Me non agnosces, Hosech. XIII: 4. Sic dixit Jēhovah Rex Iſraelis. Ego Primus & Ultimus, & præter Me non Deus, Efaj. XLIV: 6. In die illo erit Jēhovah in Regem super totam Terram, in die illo erit Jēhovah unus, & Nomen Ipsius unum, Sach. XIV: 9.

7. Quod doctrinæ Ecclesiarum in Christiano Orbe doceant, quod Deus unus sit, notum est; docent, quia ex Verbo sunt omnes doctrinæ illarum, quæ cohærent, quantum unum Deum non solum ore, sed etiam corde agnoscunt: illi qui solum ore unum Deum, & tres corde confitentur, ut sit apud plures hodie in Christianismo, illis non aliud est Deus, quam duntaxat enuntiatum oris, & omne Theologicum illis non aliud est, quam sicut Idolum ex auro inclusum scrinio, ad quod clavis ad aperiendum est solum apud antistites, & illi quando legunt Verbum, non percipiunt aliquam lucem ibi & inde; & ne quidem quod Deus unus sit; Verbum illis est sicut litoris maculatum, & quoad unitatem Dei obiectum; hi sunt qui a Domino describuntur apud Matthæum „Auditu audietis, & non intelligetis, & videbitis, & non cernetis: oculos suos occluserunt, ne forte videant oculis suis, & auribus audiant, & corde intelligent, & convertant se, & sanem illos, Cap. XIII: 14. 15. Sunt omnes illi sicut qui lucem fugiunt, & intrant Cameras ubi non fenestræ sunt, & palpitant circum parietes, & querunt ubi victus & ubi nummi; & tandem færerantur visum noctuarum similem, & vident in tenebris: sunt hi similes mulieri, cui plures mariti sunt, quæ non est uxor, sed lasciva maretrix: suntque similes virginis, quæ a pluribus procis annulos accipit, & post nuptias cum uno locat noctes; & quoque cum reliquis.

8. II. QUOD UNIVERSALIS INFUXUS A DEO IN ANIMAS HOMINUM SIT, QUOD DEUS SIT, ET QUOD UNUS. Quod influxus sit a Deo in hominem, manifestum est ab omnium confessione, quod omne bonum, quod in se bonum est, & est in homine, & sit ab illo, sit a Deo, similiter omne charitatis & omne fidei, nam legitur, Non potest homo sumere quicquam, nisi sit dátum ei e Cælo, Joh. III: 27: & Jesus dixit, Sine Me non potestis facere quicquam, Joh. XV: 5, hoc est, non quicquam quod charitas & quod fidei est. Quod influxus ille sit in animas hominum, est quia anima est intimum & supremum hominis, ac influxus a Deo sit in illud, & inde descendit in illa quæ infra sunt, & vivificat illa secundum receptionem: Vera quæ fidei erunt, quidem influunt per auditum, & sic menti implantantur, ita infra animam, sed homo per hæc vera modo disponitur ad recipiendum influxum a Deo, per animam, & qualis dispositio est talis sit receptio, & talis transformatio fidei naturalis in fidem spiritualem. Quod influxus a Deo in animas hominum sit, quod Deus unus sit, est quia omne Divinum tam universaliter quam singulariter sumptum, est Deus, & quia omne Divinum cohæret ut unum, non potest non inspirare homini ideam Unius Dei; & hæc idea corroboratur indies, sicut homo a Deo elevatur in lucem Cæli; Angeli enim in sua luce non possunt cogere se ad enuntiation-

tiandum Deos, quare etiam loquela illorum in fine cuiusvis sensus terminatur quoad accentum in unum; quod non aliunde est, quam ex influxu in animas illorum, quod Deus unus sit. Quod tametsi in omnium hominum animas influit quod Deus unus sit, usque multi cogitent, quod Divinitas Ejus divisa sit in Plures ejusdem Essentiae, est causa, quod, cum Influxus ille descendit, illabatur in formas non correspondentes, & ipsa forma variat illum, quemadmodum fit in omnibus subjectis trium regnum naturæ; est idem Deus qui vivificat omnem bestiam, qui hominem, sed forma recipiens facit, quod bestia sit bestia & quod homo sit homo; similiter fit cum homine, dum ille menti suæ inducit formam bestiae: similis influxus a Sole est in omnem arborem, sed variatur ille secundum cujusvis formam, similis est in vitæ, qualis in spinam, sed si spina inoculatur viti, influxus ille invertitur & procedit secundum spine formam. Simile fit in subjectis Regni mineralis, lux influens in lapidem calcarium, & in adamantem, est eadem, sed pellucet in hoc, & opacatur in illo. Quod Humanas mentes attinet, illæ variantur secundum formas suas, quæ intus spirituales sunt secundum fidem in Deum & simul vitam a Deo, & formæ illæ fiunt pellucidæ & Angelicæ per fidem in unum Deum, at vicissim fiunt opacæ & ferinæ per fidem in plures Deos, quæ parum discriminatur a fide in nullum Deum.

9. III. INDE EST, QUOD IN UNIVERSO MUNDO NON DETUR GENS, CUI RELIGIO ET SANA RATIO EST, QUÆ NON AGNOSCIT DEUM, ET DEUM UNUM ESSE. Ex Influxu Divino in animas hominum, de quo mox supra, sequitur, quod sit internum dictamen apud unumquemvis hominem, quod Deus sit, & quod unus sit: quod usque dentur, qui Deum negant, & qui Naturam pro Deo agnoscunt, quique plures Deos, & quoque Simulachra pro diis colunt, est causa, quia interiora rationis suæ seu intellectus sui obstipaverunt mundanis & corporeis, & per hæc primitivam seu infantiam ideam de Deo obliteraverunt, & simul tunc Religionem a pectore intergum rejacerunt. Quod Christiani agnoscant unum Deum, sed quomodo, ex Symbolica illorum Confessione patet, quæ talis est, „*Fides Catholica habet, ut unum Deum in Trinitate, & Trinitatem in Unitate veneremur: sunt tres Personæ Divinæ, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, & tamen non sunt tres dii, sed unus est Deus: atque alia est Persona Patris, alia Filii, & alia Spiritus Sancti; & illarum est una Divinitas, æqualis Gloria, & coæterna Majestas; ita Deus est Pater, Deus est Filius, & Deus est Spiritus Sanctus: at quia singulatim unamquamque Personam Deum & Dominum confiteri Christiana veritate compellimus, ita tres Deos & tres Dominos dicere, Catholica Religione prohibemur: talis est fides Christiana de Unitate Dei; sed quod Trinitas Dei & Unitas Dei in illa confessione inter se dissident, in Capite de DIVINA TRINITATE videbitur. Gentes reliquæ in Mundo, quibus Religio & sana ratio est, adstipulantur, quod Deus unus sit: omnes Mahomedani in suis Imperiis; Africani in multis sui Orbis Regnis; & quoque Asiatici in pluribus suis; & insuper Judæi hodie. Antiquissimi in Sæculo aureo, illi, apud quos Religio fuit, coluerunt Deum Unum, quem nominaverunt JEHOVAM; similiter Antiqui in Sæculo sequente, antequam Imperia monarchica facta sunt, cum quibus incepérunt amores mundani, & demum corporei, occludere superiora intellectus, quæ prius fuerunt aperta, & tunc sicut Templæ & Adyta pro cultu unius Dei: at Dominus Deus ut recluderet illa, & sic restauraret cultum unius Dei, Ecclesiam apud Jacobi posteros instituit, & præfecit omnibus præceptis religionis illorum hoc, Non erit Deus alius ante faciem meam, Exod. XX: 3. Jehovah etiam, quem se e novo coram illis nominavit, significat supremum & unicum Ens, ex quo omne est, quod in universo est & existit. Prisci Gentiles pro supremo Deo agnoverunt Jovem, ita forte vocatum a Jehovah, & plures alios, qui componebant Aulam ejus, etiam Divinitate donaverunt; at Sapientes in sequenti ævo, ut Plato & Aristoteles, fassi sunt, quod hi non Dii, sed totidem proprietates, qualitates, & at- tribut-*

tributa unius Dei essent, quæ dii vocati sunt, quia singulis illis divinitas inerat.

10. Omnis Ratio sana, tametsi non religiosa, videt, quod omni divisum nisi pendeat ab uno, ex se dilabatur, quemadmodum Homo ex tot membris, visceribus, organis sensoriis & motoriis contextus, nisi ex una anima; & ipsum Corpus nisi ex uno corde. Similiter Regnum nisi ab uno Rege; Domus nisi ab uno herbo; & omnis functio, quæ multiplex est in unoquovis Regno, nisi ab uno officiario. Quid Exercitus valeret contra hostes absque Duce, cui suprema potestas, & ei præfecti subordinati, quibus singulis suum jus est super milites. Simile foret cum Ecclesia, nisi illa agnosceret unum Deum, & quoque cum Cælo angelico, quod est sicut caput Ecclesia in terris, in quibus Dominus est ipsa Anima; quare Cælum & Ecclesia Ipsiſus Corpus vocantur; quæ nisi agnoscerent unum Deum, foret utrumque sicut inanime corpus, quod, quia ad nihil utile, projiceretur, & sepeliretur.

II. IV. QUOD QUALIS ILLE DEUS UNUS EST, GENTES ET POPULI ABIVERINT, ET ABEANT IN DIVERSUM, EX PLURIBUS CAUSIS. Causa prima est, quod cognitio de Deo, & inde agnitus Dei, non dabilis sit absque Revelatione, & non cognitio de Domino & inde agnitus, quod in Ipsiſus omnī plenitudo Divinitatis habitet corporaliter, quam ex Verbo, quod est Revelationum Corona; nam homo ex data Revelatione potest obviam ire Deo, & influxum recipere, & sic a naturali fieri spiritualis: & primæva Revelatio pervagata est universum Orbem, & illam naturalis homo perverterat multis modis, unde divarications, dissensus, hereses, & schismata religionum. Secunda causa est, quod Naturalis homo non possit percipere aliquid de Deo, sed solum de Mundo, & hoc applicare ad se, quare inter canones Ecclesiæ Christianæ est, quod Naturalis homo sit contra Spiritualem, & quod pugnent inter se; inde est, quod illi, qui ex Verbo ex alia Revelatione cognoverunt quod Deus sit, abiverint & abeant in diversum de Qualitate Dei, & de Unitate Ipsiſus. Quapropter illi, quorum mentis visus pependit a sensibus corporis, & tamen voluerunt videre Deum, formaverunt sibi Simulacra ex auro, argento, lapide & ligno, ut sub illis, ut visus objectis, adorarent Deum: & quod alii, qui simulacra ex religione rejecerunt, sibi de Deo fixerint Imagines ex Sole & Luna, ex Astris, & ex variis super terra: at illi, qui crediderunt se supra vulgus sapere, & tamen naturales permanerunt, ex Dei immensitate & omnipotentiā in creando Mundum, Naturam, quidam illam in intimis, & quidam illam in ultimis, pro Deo agnoverunt: & quidam ut separarent Deum a natura, excoxitaverunt quoddam universalissimum, quod vocaverunt Ens universi; & quia nihil plus de Deo sciunt, sit hoc Ens apud illos ens rationis, quod significat non aliiquid. Quis non comprehendere potest, quod cognitiones de Deo sint specula Dei, & quod illi, qui nihil sciunt de Deo, non videant Deum in aliquo speculo oculis obverso, sed in speculo inverso seu a tergo, quod argentum vivum aut nigrum glutem obtegit, ac imaginem non reflectit, sed suffocat: Fides Dei intrat in hominem per Viām priorem, quæ est ab anima in superiora intellectus; at cognitiones de Deo intrant per Viām posteriorem, quia ex revelato Verbo ab Intellectu per sensus corporis hauriuntur, & in medio Intellectu sit conventus influxuum, & ibi naturalis fides, quæ modo est persuasio, sit spiritualis, quæ est ipsa agnitus; quare Intellectus humanus est sicut cambium, in quo fit permutatio.

12. V. QUOD RATIO HUMANA EX MULTIS IN MUNDO PERCIPERE AUT CONCLUDERE POSSIT, SI VULT, QUOD DEUS SIT, ET QUOD UNUS SIT. Hæc veritas per innumerabilia in Mundo aspectabili, confirmari potest; est ienime Universum sicut Theatrum, super quo Testimonia, quod Deus sit, & quod unus sit, continue exhibentur. Sed ad hoc illustrandum adducam MÉMORABILE hoc ē Mundo Spirituali. Quondam inter loquendum cum Angelis, aderant aliqui Novitii e Mundo naturali, quibus visis optabam felicem adventum, & narravi plurā ignota de Mundo Spirituali; & post sermonem de illis quæsivi, quam eruditonem de Deo.

& de Natura e Mundo sicutum ferrent, dicebant hanc, quod Natura operetur omnia quæ in Universo Creato sunt, & quod Deus post Creationem illi indiderit & impreseuerat facultatem & potentiam illam, & quod Deus solum sustentet & conservet illa ne pereant; quapropter cuncta quæ existunt, nascuntur & renascuntur super Tellure, Naturæ hodie adscribuntur: sed respondi, quod Natura ex se non operetur quicquam, sed Deus per naturam: & quia poscebant demonstrationem, dixi; illi qui credunt Divinam operationem in singulis naturæ, possunt ex permultis, quæ in Mundo vident, se confirmare pro Deo, multo plus quam pro Naturâ: illi enim, qui se confirmant pro Divina Operatione in singulis naturæ, attendunt ad Mirabilia, quæ conspicuntur in Productionibus tam Vegetabilium quam Animalium: in PRODUCTIONIBUS VEGETABILUM; quod ex seminulo jacto in terram exeat radix, per radicem caulis, & successive rami, termites, folia, flores, fructus, usque ad nova semina; prorsus sicut Semen sciret ordinem successionis seu processum, quo se renovaturum sit. Quis rationalis cogitare potest, quod Sol, qui est purus ignis, hoc sciat; aut quod possit indere calori suo & luci suæ, ut talia efficiat, & quod possit intendere usus; homo, cui rationale elevatum est, dum illa videt & rite expendit, non potest aliter cogitare, quam quod sint ab Ipsi, cui infinita Sapientia est, ita a Deo; illi qui Divinam Operationem in singulis naturæ agnoscunt, etiam confirmant se in eo, cum illa vident; at vicissim illi qui illam non agnoscunt, non vident talia oculis rationis in fronte, sed in occipito, qui sunt qui omnes ideas cogitationis suæ attrahunt ex sensibus corporis, & fallacias illorum confirmant, dicentes, nonne vides Solem per calorem suum & lucem suam omnia illa operantem; quid est quod non vides, num est aliquid. Illi, qui se confirmant pro Divino, attendunt ad MIRABILIA quæ vident in PRODUCTORIBUS ANIMALIUM; ut hic primum memorem in Ovis, quod in illis lateat pullus in suo semine cum omni requisito ad formationem, & quoque cum omni progressione post exclusionem usque dum fiat avis in forma geneticis. Porro, si attendunt ad Volatilia in genere, sustentur menti, quæ alte cogitat, talia, quæ creant stuporem, ut quod in minimis illorum ut in maximis, in invisibilibus ut in visibilibus, hoc est, in insectulis ut in aliis & bestiis magnis, sint organa sensuum, quæ sunt visus, odoratus, gustus & tactus, tum organa motuum, quæ sunt musculi, volant enim & gradiuntur; ut & viscera adhaerentia cordi & pulmoni, quæ actuantur a cerebris. Qui omnia Naturæ adscribunt, illi quidem vident talia, sed cogitant modo quod sint, & dicunt, quod Natura producat; & hoc dicunt, quia averterunt mentem a cogitando de Divino, & qui averterunt se a Divino, dum vident mirabilia in Natura, non possunt rationaliter, minus spiritualiter, de illis cogitare, sed cogitant sensualiter & materialiter, & tunc cogitant in natura a natura, & non supra illam; solum cum differentia a bestiis, quod rationalitate polleant, hoc est, quod possint intelligere, si volunt. Illi, qui averterunt se a cogitando de Divino, & per id facti sunt sensuales corporei, non cogitant, quod visus oculi tam crassus & materialis sit, ut plura insectula spectet ut unum obscurum, & tamen unumquodvis organizatum est ad sentiendum & ad se movendum, & sic quod prædictum sit fibris & vasibus, tum corculis, fistulis pulmonijs, viscerulis ac cerebris, & quod haec contexta sint a purissimis in natura, & quod contextus illi correspontent vita in ultimo gradu, & qua minutissima illorum distingue aguntur. Cum Visus oculi tam crassus est, ut plura cum innumerabilibus in unoquovis, appareant ei sicut parvum obscurum, & tamen illi, qui sensuales sunt, ex illo visu cogitant & judicant, patet quam incrassata est Mens illorum, & inde in qua caligine sunt de spiritualibus.

Quisque ex visibilibus in Natura potest se confirmare pro Divino, si vult, & quoque se confirmat, qui de Deo & Ipsi Omnipotentia in creando Universum, & de Ipsi Omnipræsentiæ in conservando illud, cogitat; ut dum videt Volatilia Cæli, quod

quod quælibet eorum species sciat sua alimenta, & ubi hæc sunt; cognoscat ex sono & visu consocios; tum inter aves, quænam earum amicæ, & quænam inimicæ sunt, quod congressus sub plumis sciant, connubia jungant, arte struant nidos, ibi ponant ova, incubent illis, tempus incubatus sciant, quo exacto excludent pullos, quos tenerime amant, sub alis fovent, escas porrigunt, & alunt, & hoc usque dum sui juris fiunt, & similia possunt agere. Omnis qui vult de Divino influxu per Mundum spiritualem in naturalem cogitare, potest eum in illis videre; potest ejam, si vult, corde suo dicere, tales Scientiæ non possunt illis dari ex Sole per ejus calorem & lucem, est enim Sol, ex quo Natura suum ortum & essentiam dicit, purus Ignis, & inde effluxus caloris & lucis ejus prorsus mortui; & sic possunt concludere, quod talia sint ex influxu Divino per Mundum spiritualem in ultima naturæ.

Quisque potest ex Visibilibus in Natura pro Divino se confirmare, dum videt Vermes, qui ex jucundo cujusdam amoris affectant & spirant mutationem sui status terrestris in statum quendam analogum status cælestis, & propterea repunt in loca, circumdant se tegmine, & sic mittunt se in uterum ut renascantur; & ibi fiant chryfallides, aureliae, nymphæ, & tandem papilioñ; & cum Metamorphosi subierunt, & secundum speciem pulchris induiti sunt alis, evolant in aere sicut in suum cælum, ac ibi genialiter ludunt, & agunt connubia, ponunt ova, ac prospiciunt sibi posteritatem; & tunc victu amæno & dulci ex floribus se nutriunt. Quis non, qui pro Divino ex visibilibus in natura se confirmat, non videt aliquam imaginem terrestris status hominis in illis ut vermbus, & imaginem status cælestis in illis ut papilionibus: at illi, qui pro Natura se confirmant, vident quidem illa, sed quia cælestem hominis statum rejecerunt ex animo, vocant illa meras naturæ operationes.

Quisque ex Visibilibus in Natura pro Divino se potest confirmare, dum attendit ad illa quæ nota sunt dæ Apibus, quod sciant ex rosis & floribus colligerè ceram, & exsugere mel, ac struere cellas sicut domunculas; & disponere illas in formam civitatis, cum plateis per quas intrent & per quas exeant; quod e longinquò odorent flores & herbas, ex quibus colligant ceras pro domo, & mella pro victu, & quod illis refertæ revolent secundum plagam ad suum alveare, & sic prospiciant sibi victum pro ventura hyeme, sicut illam præviderent: præficiunt etiam sibi dominam sicut Reginam, ex qua Posteritas propagetur, & pro illa quasi Aulam supra se struunt cum satellitiis circum, quæ, cum tempus partus instat, vadit in comitatu a satellitibus, qui vocantur Fuci, a cellula in cellulam, & ponit ova, quæ turba sequens circumlinit, ne lædantur ab aere; inde illis nova soboles: postea cum hæc ad ætatem suam proiecta est, ut similia possit facere, expellitur domo, & examen se primum colligit in turmam, ne consociatio divellatur, & dein evolat ad investigandum sibi domicilium: circa Autumnum fuci illi, quia nihil cerae aut mellis intrulerunt, educuntur & deprivantur alis, ne redeant, & escas suas, quibus nihil opera impenderunt, consumant; præter plura: ex quibus constare potest, quod illis, propter Usum, quem præstant Generi humano, ex influxu Divino per Spiritualem Mundum, sit forma regiminis, qualis est apud homines in terris, imo apud angelos in Cælis. Quis, cui ratio illibata est, non videt, quod talia apud illos non sint ex Naturali mundo; quid Sol, a quo Natura, commune habet cum Regimine æmulo & analogo Regiminis cælestis. Ex his & similibus apud Animalia bruta, confessor & cultor Naturæ confirmat se pro Natura, dum confessor & cultor Dei ex iisdem se confirmat pro Deo, nam Spiritualis homo videt spiritualia in illis, & Naturalis homo videt naturalia in illis, ita quisque qualis est: quod me attinet, talia mihi fuerunt testimonia Influxus Mundi Spiritualis in Naturalem a Deo. Expende etiam, num de aliqua Forma regiminis, aut de aliqua Lege civili, aut de aliqua Virtute morali, aut de aliqua

Veritate spirituali, potes analyticē cogitare, nisi Divinū ex Sapientia sua per Mundum Spirituale influat; quod ad me, non potui nec possum; animadvertis enim perceptibiliter & sensibiliter Influxum illum nunc per 26 annos continue, quare hoc dico ex testato.

Num Natura pro fine potest habere Usum, & disponere usus in ordines & formas, hoc non potest nisi quam Sapiens; ac Universum ita ordinare & formare non potest nisi Deus, Cui infinita Sapientia est; quis alius potest prævidere & prædictare quæ victus & amictus sunt, hominibus, victus ex messibus agri, fructibus terræ, & ex animalibus, & vestitus ex iisdem. Inter Mirabilia ibi est, quod viles illi vermes, qui vocantur Bombyces, serico vestirent, & magnifice ornarent & fæminas & viros, a Reginis & Regibus, usque ad ancillas & famulos; & quod viles illi vermes, qui vocantur Apes, suppeditarent Ceras pro luminaribus, ex quibus Templa & Aulæ in splendore sunt. Hæc & plura sunt Auctoramenta extantia, quod Deus a Se per Mundum Spirituale operetur omnia quæ in Natura fiunt.

His adjiciendum est, quod in Mundo Spirituali visi sint illi, qui pro Natura ex visibilibus in Mundo se confirmaverint, usque ut athei facti sint, & quod Intellectus eorum in Luce spirituali apparuerit apertus infra, sed occulus supra, ex causa, quia Cogitatione spectaverint deorsum ad terram, & non sursum ad Cælum: supra sensuale, quod est infimum intellectus, apparuit sicut velamen fulgurans ex igne infernali, apud quosdam atrum sicut fuligo, & apud quosdam lividum sicut cadaver. Cayeat itaque quisque sibi a confirmationibus pro Natura, sed confirmet se pro Deo, non deet supplex.

13. VI. QUOD NISI UNUS DEUS FORET, NON POTUSET UNIVERSUM CREARI ET CONSERVARI. Quod Unitas Dei concludi possit a creatione Universi, est quia Universum est Opus cohaerens sicut unum a primis ad ultimā, & quod pendeat a Deo uno sicut corpus a sua anima; Universum ita creatum est, ut Deus possit omnipræsens esse, ac sub auspicio suo omnia, & singula ejus tenere, ac ut unum continere in perpetuum, quod est conservare. Ex hoc quoque est, quod Jehovah Deus dicat, Quod sit, *Primus & Ultimus, Principium & Finis, Alpha & Omega*, Esaï. XLIV: 8. & alibi, *Quod faciat omnia, expandat cælos, & extendat Terram, a Se Ipso*, Esaï. XLIV: 24. Hoc magnum Systema, quod vocatur Universum, est Opus cohaerens ut unum a primis ad ultima, quia Deus in creando illud intendit unum Finem, qui fuit Cælum angelicum ex Humano Genere, & Media ad illum finem sunt omnia, ex quibus Mundus est; nam qui vult finem etiam vult media; quare qui contemplatur Mundum ut Opus, continens mediiorum ad illum finem, ille potest contemplari Universum creatum ut Opus cohaerens ut unum, & potest videre, quod Mundus sit Complexus usum in successivo ordine pro Humano Genere, ex quo Cælum Angelicum; Divinus Amor non potest alium finem intendere, quam Beatitudinem æternam hominum ex suo Divino, & Divina Ipsius Sapientia non potest producere aliud quam usus medios ad illum finem; ex lustrato Mundo in universali hac idea, omnis sapiens potest comprehendere, quod Creator universi sit unus, & quod Essentia Ipsius sit Amor & Sapientia; quare non datur singulare ibi, in quo non latet usus in propinquio aut elongatio pro homine; pro vietu ejus ex fructibus terræ, & quoque ex animalibus, ac vestitus ex iisdem. Inter mirabilia est, quod viles illi vermes, qui vocantur Bombyces, serico vestient & magnifice ornent & fæminas & viros, a Reginis & Regibus, usque ad ancillas & famulos; & quod Viles vermes, qui sunt Apes, suppeditent ceras pro luminaribus, ex quibus Templa & Aulæ in splendore sunt. Illi qui singulariter aliqua in Mundo, & non universaliter omnia in serie, in qua sunt fines, causæ mediæ, & effectus, lustrant, tum qui Creationem non a Divino Amore per Divinam Sapientiam deducunt, non videre possunt, quod Universum sit

Opifi-

NOVI CÆLI ET NOVÆ ECCLESIAE.

13

Opificium unius Dei; & quod in singulis usibus, quia in fine; habitet; omnis enim qui in fine est, etiam in mediis est, nam intime in omnibus mediis est finis; qui agit & dicit media. Qui non contemplantur Universum ut Opificium Dei, ac ut Habitaculum Amoris & Sapientiae Iusti, sed ut Opificium naturæ, ac ut Habitaculum caloris & lucis solis, illi superiora mentis suæ occludunt pro Deo, & Inferiora mentis suæ aperiunt pro diabolo & inde exuunt Humanum & induunt ferum, & se non modo credunt bestiis similes, sed etiam fiunt; fiunt enim vulpes quoad astutiam, lupi quoad ferociam, pardi quoad dolum, tigrides quoad saevitiam, crocodili, serpentes, bubones & noctuae quoad illorum naturam: illi qui tales sunt, etiam in Mundo Spirituali e longinquò apparent illis feris similes; amor mali illorum ita se figurat.

14. VII. QUOD HOMO, QUI NON AGNOSCIT DEUM, AB ECCLESIA SIT EXCOMMUNICATUS, ET DAMNATUS. Quod homo, qui non agnoscit Deum, ab Ecclesia excommunicatus sit, est quia Deus est omne Ecclesiae, & Divina, quæ vocantur Theologica, faciunt Ecclesiam, quare negatio Dei, est negatio omnium Ecclesiarum; & hæc ipsa negatio excommunicat illum; ita ipse homo se, & non Deus illum; quod ille damnatus sit, est quia excommunicatus ab Ecclesia; ille etiam excommunicatus est e Cælo; Ecclesia enim in terris & Cælum angelicum unum agunt, sicut Internum & Externum, ac sicut Spirituale & Naturale apud hominem; & homo a Deo creatus est, ut quoad Internum suum sit in Mundo spirituali, & quoad Externum suum in Mundo naturali; proinde quod creatus sit indigena utriusque Mundi, propter causam, ut spirituale, quod Cæli est, implantetur naturali quod Mundi est, quemadmodum fit cum semine in humo, & sic homo fiat constans & perdurans in æternum. Homo, qui per negationem Dei se excommunicavit ab Ecclesia, & sic a Cælo, occlusit Internum hominem apud se quoad voluntatem, ita quoad geniale suum amorem; voluntas hominis enim est receptaculum amoris ejus; & fit habitaculum hujus; at non potest occludere Internum suum hominem quoad Intellectum, nam si hoc posset & faceret, homo non foret homo amplius, sed amor voluntatis ejus superiora Intellectus infatuat falsis; inde fit Intellectus quasi occlusus quoad vera quæ fidei sunt, & quoad bona quæ charitatis, ita plus & plus contra Deum, & simul contra spiritualia Ecclesiae; & sic excluditur e communione cum Angelis Cæli, e qua cum exclusus est, se infert in communione cum Satanis Inferni, & unum cogitat cum illis; & omnes Satanæ negant Deum, ac de Deo & de spiritualibus Ecclesiae cogitant fatue; similiter homo conjunctus illis; hic dum in Spiritu suo est, quod fit quum domini sibi relictus patitur cogitationes duci a jucundis mali & falsi, quæ concepit & parturit apud se, tunc cogitat de Deo quod non fit, sed quod fit modo vox sonans ex pulpitibus, ad vincentium plebem ad obedientiam legum justitiae, quæ Societatis sunt; & quoque cogitat quod Verbum, ex quo ministri sonant Deum, sit visionarium & congettum quid, cui Sanctitas ex Auctoritate inducta est; tum quod Decalogus seu Catholismus sit libellus, qui postquam tritus est a manibus puerorum, rejectibilis sit, sanxit enim quod parentes honorandi sint, non occidendum, non scortandum, non furandum, non false testandum, & quis non ex lege civili eadem fecit: de Ecclesia cogitat, quod modo sit congregatio simplicium, ad credendum facilium, & pusillanimorum, qui vident quod non virulent: de homine, & de se ut homine, cogitat similiter ut de bestia; & de vita post mortem, similiter quod de vita bestiarum post illam. Ita cogitat Internus ejus homo, utcunque aliter loquitur Externus; nam, ut dictum, est cuivis homini Internum & Externum, & Internum ejus facit hominem, qui vocatur Spiritus, & vivit post mortem, & Externum, ex quo per moralitatem agit hypocritam, sepelitur; & tunc propter negationem Dei fit damnatus. Omnis homo quoad Spiritum suum est sui similibus consociatus in Mundo Spirituali, & est sicut unus cum illis; & datum est mihi saepius videre hominum adhuc:

adhuc viventium Spiritus in Societatibus, quorundam ibi in angelicis, & quorundam in infernalibus, & quoque per dies datum est loqui cum illis, & miratus sum quod ipse homo in suo corpore adhuc vivens de hoc prorsus nihil sciret; exinde patuit, quod qui negat Deum, jamdum inter damnatos sit, & quod post mortem colligatur ad suos.

15. VIII. QUOD APUD HOMINES, QUI NON AGNOSCUNT UNUM DEUM, SED PLURES, NIHIL ECCLESIE COHÆREAT. Qui unum Deum fide agnoscit & corde colit, ille in communione Sanctorum in terris est, & in communione Angelorum in cælis, illæ dicuntur communiones, & sunt, quia in uno Deo sunt & unus Deus in illis: iidem etiam in conjunctione sunt cum Universo Cælo Angelico, & ausim dicere, cum omnibus & singulis ibi, sunt enim omnes sicut filii & posteri ex uno Patre, quorum animi, mores & facies similares sunt, a quibus se mutuo cognoscunt. Cælum Angelicum coordinatum est in Societates secundum omnes varietates amoris boni, quæ varietates ad universalissimum unum Amorem collimant, qui est in Deum, ex hoc Amore propagati sunt omnes, qui Deum unum Creatorem universi, & simul Redemptorem, & Regeneratorem, fide agnoscunt & corde colunt. Sed aliter prorsus illi, qui non unum, sed plures Deos adeunt & adorant, sive hoc fiat, quod unum ore & tres cogitatione, ut faciunt illi in hodierna Ecclesia, qui Deum in tres Personas distinguunt, & unāquamque Personam declarant Deum per se, & cuique separatas qualitates, seu proprietates quæ non alterius sunt, attribuunt; inde fit, quod unitas Dei non modo actualiter dividatur, sed etiam ipsa Theologia, & quoque Mens humana in qua illa erit, similiter; quid inde nisi perplexum & non cohærens in rebus Ecclesiæ resultat; quod talis sit status Ecclesiæ hodiernæ in Appendice post hoc Opus, demonstrabitur: hoc veritas est, quod divisio Dei, aut Essentiæ Divinæ in tres Personas, quarum quælibet per se aut singulatim est Deus, inducat negationem Dei; est sicut quis in Templum ad adorandum intrat, & in Tabula super Altari videt pīctum unum Deum sicut Antiquum dierum, Alterum sicut Pontificem maximum, & Tertium sicut Aëolum volantem, & subscriptum, hi tres sunt Unus Deus: aut forsan sicut ibi videret Unitatem & Trinitatem pīctas sicut hominem cum tribus Capitibus super uno corpore, aut cum tribus corporibus sub uno Capite, quæ forma monstrosa est, cum qua idea si quis intraret Cælum, certe præceps de jiceretur, tametsi diceret, quod Caput aut Capita significant Essentiam, & Corpus aut Corpora Proprietates distinctas.

16. His adjiciam unum MEMORABILE: Vidi aliquos novos Advenas e Mundo naturali in Mundum Spiritualem, inter se loquentes de Tribus Personis Divinis ab æterno; fuerunt Canonici, & unus ex illis Episcopus; hi ad me acceſſerunt, & post aliquem sermonem de Mundo Spirituali, de quo antea non quicquam sciverant, dixi, audivi vos loquentes de tribus Personis Divinis ab æterno; & quæſo, ut magnum hoc Mysterium secundum ideas vestras, quas cepistis in Mundo naturali, e quo nuper venistis, aperiatis: & tunc Primas me intuens, dixit, video quod sis Laicus, quare ideas cognitionis meæ de magno hoc Mysterio aperiam, & docebo; ideæ meæ fuerunt; & adhuc sunt, quod Deus Pater, Deus Filius & Deus Spiritus Sanctus, in Medio Cælo super magnificis & altis Soliis seu Thronis sedeant; Deus Pater super Throno ex obryzo auro cum Sceptro in manu; Deus Filius ad dextram Ipsius super Throno ex purissimo argento cum Corona super capite; & Deus Spiritus Sanctus juxta illos super Throno ex splendido Chryſtallo, tenens Columbam in manu; & quod circum circa illos in triplici ordine penſiles lampades

des ex lapidibus pretiosis coruscarent; & quod e longinquo ab hoc Circo starent innumerabiles Angeli, omnes adorantes & glorificantes: & insuper, quod Deus Pater cum suo Filio jugiter de Justificandis colloquatur, & quod inter se decernant & sanciant, quinam in terris digni essent, quos inter Angelos recepturi, ac vita æterna coronaturi sint: & quod Deus Spiritus Sanctus ex auditis illis quoad nomina, illico percurrat terrarum Orbem ad illos, secum ferens dona justitiae, totidem auctoramenta salutis pro justificandis, & actutum ut advenit & afflat, dissipet peccata, sicut ventilator fumum e fornace, & hanc dealbat; & quoque auferat e cordibus durities lapidis, & infert mollities carnis, & simul innovat Spiritus seu mentes eorum, & generat e novo, ac facies infantiles illis inducit; & denique ob-signat frontes eorum signo crucis, & vocat electos & filios Dei. Hoc sermone finito Primas ille ad me dixit, ita illud magnum mysterium in Mundo enodavi; & quia plerique ex nostro Ordine ibi illis meis effatis adplauerunt, persuasus sum, quod etiam tu, qui laicus es, illis fidem adjungas. Postquam illa a Primate dicta sunt, inspexi illum & simul canonicos cum illo, & animadverti, quod omnes ple-no assensu favarent, quare exorsus sum respondere, & dixi; expendi tuæ fidei enuntiata, & ex illis collegi, quod de Deo Triuno prorsus naturalem & sensualem, imo materialem ideam, captaveris & foveas, ex qua inevitabiliter fluit idea trium Deorum; estne sensuāliter cogitare de Deo Patre, quod sedeat super Throno cum Sceptro in manu, & de Filio, quod super suo Throno cum Corona super capite, & de Spiritu Sancto, quod super suo cum Columba in manu, & quod secundum auscultata percurrat terrarum Orbem; & quia talis idea inde resultat, non possum dictis tuis adjungere fidem: ego enim ab infantia mea non potui in mentem meam aliam ideam quam UNUS Deus admittere, & cum hanc solum admissi & retineo, cadunt apud me omnia illa quæ dixisti; & tunc vidi, quod per Thronum, super quo Jehovah secundum Scripturam dicitur sedere, intelligatur Regnum, per Sceptrum & Coronam Regimen & Dominium, per sedere ad dextram Omnipotentia Dei per Humanum suum; & quod per illa, quæ de Spiritu Sancto perhibentur, Operationes Divinæ Omnipræsentia: assume Domine, si placet, idem UNUS DEI, & illam rite volve in Ratiocino tuo, & tandem perspicue deprehendes, quod ita sit. Vos quidem etiam dicitis, quod Deus unus sit, & hoc quia Essentiam facitis unam & quoque individuam trium illarum Personarum, atqui non permittitis ut aliquis dicat, quod unus ille Deus sit una Persona, sed quod usque sint tres, & hoc facitis, ne idea trium deorum, qualis vestra est, perireat; & quoque addicatis cuivis proprietatem separatam ab alterius, annon sic Essentiam vestram Divinam dividitis; quando ita est, quomodo dicere potestis & simul cogitare quod Unus Deus sit; ignorcerem, si dixeritis quod unum Divinum sit: quomodo quis, dum audit, quod Pater sit Deus, Filius sit Deus, Spiritus Sanctus sit Deus, & quod unaquævis Persona singulatim sit Deus, potest cogitare quod unus Deus sit, estne contradic̄tio, cui fides nusquam adjungi potest; quod non dici possit unus Deus sed simile Divinum, illustrari potest per hæc; de pluribus hominibus, qui simul unum Senatum, Synedrium, aut Concilium conformant, non potest dici quod unus homo sint, sed dum omnibus & singulis una sententia est, potest dici quod unum sentiant: nec potest de tribus adamantibus unius substantiae dici, quod unus Adamas sint, sed quod unum quoad substantiam sint, & quoque quisque Adamas, ab altero differat pretio secundum proprium pondus; sed non ita si unus sit, & non tres. Ast percipio, quod tres Divinas Personas, quarum unaquævis per se seu singulatim Deus est, dicatis unum Deum, & injunxeritis, ut quisque in Ecclesia ita loquatur, propter causam, quia Ratio illustrata & sana in Universo terrarum Orbe agnoscit, quod Unus Deus sit, & ideo pudore suffunderemini, si non etiam vos loqueremini similiter; at usque dum unum Deum pronuntiatis, tametsi cogitatis tres, non tamen pudor ille intrahit binas illas voces in os, sed elo-quimini.

quimini. His dictis & auditis recessit Episcopus cum suis Canonicis, & in rece-
dendo convertit se, & voluit exclamare, est Unus Deus, sed non potuit, quia
cogitatio ejus retraxit linguam ejus; & tunc diducto ore efflavit tres Deos. Ad-
stantes, hoc portento viso riserunt cum cachinno, & abiverunt.

17. Postea quæsivi, ubinam offendere ex Eruditis illos, qui acutissimo ingenio
sunt, & pro Trinitate Divina in tres Personas divisa stant; & aderant tres, ad
quos dixi, quomodo potestis Divinam Trinitatem in tres Personas dividere, &
asserere, quod unaquævis Persona per se seu singulatim sit Deus & Dominus,
numne sic confessio oris, quod Deus Unus sit, tantum a cogitatione distat, quan-
tum meridies a septentrione; ad quod responderunt, non hilum distat, quia tri-
bus Personis est Una Essentia, & Divina Essentia est Deus; nos sumus in Mun-
do Tutores Trinitatis Personarum, ac Pupillus, cuius tutelam gessimus, fuit fides
nostra, in qua unaquævis Persona Divina partem suam nacta est, Deus Pater
illam partem quod imputet ac donet, Deus Filius illam quod intercedat & me-
diat, & Deus Spiritus Sanctus illam quod imputationis & mediationis usus effi-
ciat. At quæsivi, quid per Divinam Essentiam intelligitis, dixerunt, intelligimus
Omnipotentiam, Omniscentiam, Omnipræsentiam, Immensitatem, Aeternitatem,
Aequalitatem Majestatis; ad quæ dixi, si Essentia illa facit ex pluribus diis Unum,
potestis adhuc plures addere, ut pro exemplo quartum, qui apud Mosen, Eze-
chielem & Hiobum memoratur, & vocatur Deus Schiddai: similiter etiam fece-
runt Antiqui in Græcia & Italia, qui parilia attributa & sic similem essentiam as-
signaverunt suis diis, ut Saturno, Jovi, Neptuno, Plutoni, Apollini, Junoni,
Dianæ, Minervæ, imo etiam Mercurio & Veneri, sed usque non potuerunt di-
cere, quod omnes illi unus Deus essent: & quoque vos, qui tres estis, ac, ut
percipio simili eruditione, & sic simili essentia quoad illam, usque non potestis
vos combinare in unum hominem cruditum; sed ad hæc riserunt, dicentes, jo-
caris, aliter est cum Essentia Divina, hæc est una, & non tripartita, & est in-
dividua & sic non divisa, partitio & divisio non cadit in illam: his auditis reges-
si, descendamus in hanc aream, & dicemus; & quæsivi, quid intelligitis per
Personam, & quid significat illa, & dixerunt, *Nomen Personæ significat non partem*
aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsistit, ita omnes, Primores Ecclesiæ Per-
sonam definiunt, & nos cum illis; & dixi, est hæc definitio Personæ, & respon-
derunt, est; ad quæ retuli, ita non est aliqua pars Patris in Filio, nec aliqua
utriusque in Spiritu Sancto, ex quo sequitur, quod quisque sit sui arbitrii, juris &
potestatis, & sic non aliquid quod conjungit, nisi voluntas, quæ cuivis propria est,
& sic communicabilis ex beneplacito; suntne ita tres Personæ tres distincti Dii:
audite adhuc, definitivis etiam Personam, quod fit quod proprie subsistit, con-
sequenter quod sint tres substantiae, in quas partimini Essentiam Divinam, &
tamen hæc, ut quoque dicitis, est impartibilis, quia una & individua; & insuper
unicuique substantiæ, hoc est, Personæ, attribuitis proprietates quæ non sunt in
altera, & quoque quæ non communicari possunt alteri, quæ sunt Imputatio,
Mediatio, & Operatio, quid tunc inde resultat aliud, quam quod tres Personæ sint
tres dii; ad hæc dicta retraxerunt se, dicentes, ventilabimus illa, & post ventilatio-
nem respondebimus. Adstitit quidam Sapiens, hic audiens illa dixit, ego non
volo per tam subtilem transfennas hanc supremam rem inspicere, sed extra subtili-
tates illas video in clara luce, quod in ideis cogitationis vestrae sint tres Dii;
sed quia pudoris est coram universo Mundo propalare illas, nam si propalaveris,
vocabimini insani & fatui, quare prodest ad evitandum ignominiam, ut unum
Deum ore confiteamini: sed ad hæc illi tres tenaces sententiæ suæ nihil attende-
runt, & in abeundo emurmurabant aliquos terminos commodatos ex Arte Metha-
physica, ex quo animadvertis, quod illa esset illorum tripos, ex qua responsa vel-
lent dare.

DE

DE DIVINO ESSE, QUOD EST JEHOVAH.

18. Agitur primum de Divino Esse, & postea de Divina Essentia: apparet sicut duo illa unum idem sint, sed usque Esse est Universalius quam Essentia, Essentia enim ponit Esse, & ex Esse fit Essentia: Esse Dei, seu Esse Divinum non potest describi, quia est supra omnem ideam cogitationis humanæ, in hanc non cadit aliud, quam quod creatum & finitum est, non autem Increatuum & Infinitum, ita non Esse Divinum: Esse Divinum est ipsum Esse, ex quo omnia sunt, & quod in omnibus erit ut sint. Ulterior notio de Esse Divino potest influere ex Articulis sequentibus, qui sunt, I. Quod Unus ille Deus dicatur Jehovah ex Esse, ita ex eo, quia Solus Est, Fuit, & Erit, & quia est Primus & Ultimus, Principium & Finis, Alphah & Omegah. II. Quod Unus ille Deus sit ipsa Substantia & ipsa Forma, & quod Angeli & Homines sint substantiae & formæ ex Ipso, & quod quantum illi in Ipso sunt, & Ipse in illis, tantum sint imagines & similitudines Ipsius. III. Quod Divinum Esse sit Esse in se, & simul Existere in se. IV. Quod Divinum Esse & Existere in se, non possit producere aliud Divinum quod sit Esse & Existere in se, consequenter quod Deus alius ejusdem Essentia non dabilis sit. V. Quod Pluralitas deorum in Seculis antiquis, & quoque hodiernis, non aliunde existiterit, quam ex non intellecto Divino Esse. Sed hæc singulatim elucidanda sunt.

19. I. QUOD UNUS ILLE DEUS DICATUR JEHOVAH EX ESSE, ITA EX EO QUIA SOLUS EST, ET ERIT, ET QUIA EST PRIMUS ET ULTIMUS, PRINCIPIUM ET FINIS, ALPHAH ET OMEGAH, Quod Jehovah significet Sum & Esse, notum est; & quod Deus ab antiquissimis temporibus ita vocatus sit, constat ex Libro Creationis seu Genesi, ubi in Primo Capite nominatur Deus, at in Secundo & sequentibus Jehovah Deus: & postea cum filii Abrahæ ex Jacobo per commemorationem in Agypto oblii sunt nominis Dei, in memoriam revocatum est; de quo ita; „*Mosæ dixit ad Deum, quodnam Nomen tuum, dixit Deus, SUM qui SUM; sic dices filiis Israelis, SUM misit me ad vos, & dices, JEHOVAH Deus Patrum vestrorum misit me ad vos: hoc Nomen meum in æternum, & hoc Memorabile meum a generatione in regenerationem*“ Exod. III: 14. 15. Quoniam solus Deus est Sum & Esse, seu Jehovah, ideo non datur in Universo Creato aliquid, quod non dicit suum esse ab Ipso; sed quomodo, videbitur infra: hoc idem etiam intelligitur per hæc, *Ego sum Primus & Ultimus, Principium & Finis, Alphah & Omegah*, Esaj. Cap. XIV: 16, & Apoc. Cap. I: 8. 11. Cap. XXII: 13; per qua significatur, Qui est Ipsum & Unicum a primis ad ultima, ex quo omnia. Quod Deus dicatur Alphah & Omegah, Principium & Finis, est quia Alphah est Prima & Omegah est Ultima Syllaba in Alphabeto Græco, & inde significant Omnia in complexu; causa est, quia unaquævis Litera Alphabetica in Mundo spirituali significat aliquam rem, & Vocalis, quia inservit sono, aliquid affectionis seu amoris; ex hac origine est Loquela Spiritualis seu angelica, & quoque Scriptura ibi: sed hoc est Arcanum haec tenus ignotum; est enim Lingua Universalis, in qua sunt omnes Angeli & Spiritus, & hæc nihil commune habet cum aliqua Lingua hominum in Mundo; in hanc Linguam venit omnis homo post mortem, est enim illa cuivis homini ex creatione insita; quare unusquisque alterum in Universo Mundo Spirituali intelligere potest: datum est mihi saepius illam Linguam audire, & contul illam cum linguis in Mundo, & compertus sum, quod ne quidem in aliquo minimo unum faciat cum aliqua Lingua naturali in terris; dissert ab his

ex primitivo suo, quod est, quod unaquævis litera cuiusvis vocis significet aliquam rem. Inde nunc est quod Deus dicatur Aphah & Omegah; per quod significatur, quod sit Ipsum & Unicum a primis ad ultima, ex Quo omnia: sed de hac Lingua & ejus Scriptura fluente ex Spirituali cogitatione Angelorum, videatur in Opere de Amore Conjugiali, n. 326 ad 329, & quoque in sequentibus.

20. II. QUOD UNUS ILLE DEUS SIT IPSA SUBSTANTIA ET IPSA FORMA, ET QUOD ANGELI ET HOMINES SINT SUBSTANTIAE ET FORMÆ EX IPso; ET QUANTUM ILLI IN IPso SUNT, ET IPSE IN ILLIS, TANTUM SINT IMAGINES ET SIMILITUDINES IPSIUS. Quoniam Deus est Esse, etiam est Substantia, nam Esse nisi sit substantia, est ens rationis, substantia enim est ens substens; & qui est substantia, etiam est forma, nam substantia nisi sit forma, est ens rationis; quare de Deo praedicari potest utraque, sed ita, quod sit Substantia & Forma unica, ipsa, & prima: quod hæc Forma sit ipsa Humana, hoc est, quod Deus sit Ipse Homo, cuius omnia Infinita suat, in SAPIENTIA ANGELICA DE DIVINO AMORE ET DIVINA SAPIENTIA, Amstelodami Anno MDCCCLXIII, vulgata, demonstratum est; similiter quod Angelii & Homines sint substantiae & formæ creatæ & organizatae ad recipiendum Divina per Cælum influentia in se; quare in Libro creationis vocantur Imagines & Similitudines Dei, Cap. I: 26. 27, & alibi, quod sint filii Ipsius & nati ab Ipso; at quod quantum homo sub auspicio Divino vivit, hoc est, patitur se duci a Deo, tantum fiat Ipsius imago interius & interius, in serie hujus Operis, multis demonstrabitur. Nisi de Deo formetur idea, quod sit prima Substantia & Forma, & de Forma Ipsius quod sit ipsa Humana, Mentes humanae sibi facile inducerent phantasias sicut spectra de Ipso Deo, de exortu hominum, & de Creatione Mundi; de Deo non aliam notiōnem sibi sumerent, quam sicut de Natura universi in suis primis, ita sicut de ejus Expanso, aut sicut de inani aut nihilo; de exortu hominum, sicut de confluxu elementorum in talem formam ex fortuito; de Creatione Mundi, quod origo substantiarum & formarum ejus sit ex punctis & dein lineis geometricis, quæ quia nullius prædicationis, ita in se non aliquid sunt; apud tales est omne Ecclesie sicut Styx aut caligo in tartaro.

21. III. QUOD DIVINUM ESSE SIT ESSE IN SE, ET SIMUL EXISTERE IN SE. Quod Jehovah Deus sit Esse in se, est quia est Sum, Ipsum, Unicum & Primum, ab æterno in æternum, a quo omne est quod est, ut sit aliquid; ita & non aliter est Principium & Finis, Primus & Ultimus, & Alphah & Omegah: non potest dici, quod sit suum Esse a se, quia hoc ex se ponit prius & sic tempus, quod non cadit in Infinitum, quod vocatur AB ÆTERNO, & quoque ponit alium Deum, qui Est Deus in se, ita Deum a Deo, aut quod Deus se Ipsum formaverit, & sic non foret Increatns, nec Infinitus, quia sic se a se vel ex altero finivit. Ex eo, quod Deus sit Esse in se, sequitur quod sit Amor in se, Sapientia in se, ac Vita in se, & quod sit Ipsum, a Quo omnia sunt, & ad quod omnia se referunt, ut sint aliquid; quod Deus sit Vita in se, & sic Deus, constat ex Domini Verbis apud Johanneum Cap. V: 26. Et apud Esajam, Ego Jehovah facio omnia, expando Cælos Solus, & extendo Terram, a Me Ipso, Caput XLIV: 24. Et quod sit Solus Deus, & præter Ipsum non Deus, Esaj. XLV: 14. 15. 20. 21. Hosch. XIII: 4. Quod Deus non modo sit Esse in se, sed etiam Existere in se, est quia Esse nisi Existat, non est aliquid, pariter Existere nisi sit ex Esse, quare dato uno dabitur alterum; similiter nisi substantia etiam sit forma, de Substantia nisi sit forma, non est aliquid prædicabile, & hoc, quia non habet quale, est in se nihil. Quod hic dicuntur Esse & Existere, & non Essentia & Existentia, est quia distinguendum est inter Esse & Essentiam, & inde inter Existere & Existentiam, sicut inter prius & posterius, ac prius est universalius quam posterior; ad Divinum Esse se applicat Infinitas & Æternitas, at vero ad Divinam Essentiam & Existentiam se